
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE CULTURA

307

RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2009, del 
Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes, 
por la que se modifica el importe global máximo 
destinado en la Orden de 22 de abril de 2009, de 
la Consejera de Cultura, por la que se establece el 
régimen de subvenciones a galerías de arte de la 
Comunidad autónoma del País Vasco para el al-
quiler de stands en ferias internacionales de arte.

ANTECEDENTES

1.– La Orden de de 22 de abril de 2009, de la 
Consejera de Cultura, establece el régimen de sub-
venciones a galerías de arte de la Comunidad Au-
tónoma del País Vasco para el alquiler de stands en 
ferias internacionales de arte y fija en su artículo 2 
el importe global de dichas ayudas en la cantidad de 
ochenta y cinco mil (85.000) euros.

2.– Asimismo la Disposición Adicional Primera 
prevé lo siguiente:

«El importe global consignado en el artículo 2 po-
drá ser modificado, teniendo en cuenta la cuantía to-
tal de las ayudas solicitadas, en función de las dispo-
nibilidades presupuestarias no agotadas que resulten 
de la ejecución de otros programas del Departamento 
de Cultura, y con carácter previo a la resolución de 
las mismas. De esta circunstancia se dará publicidad 
mediante Resolución del Viceconsejero de Cultura, 
Juventud y Deportes.»

3.– Con fecha 16 de septiembre de 2009 quedó 
cerrado el plazo de presentación de solicitudes para 
acceder a las ayudas convocadas y comenzó el proce-
so de registro, estudio y cuantificación de las solici-
tudes presentadas. En este período se ha constatado 
que el número de solicitudes y cantidades solicitadas 
hace aconsejable un incremento de la cantidad desti-
nada a la misma.  

Por todo ello,

RESUELVO:

Primero.– Incrementar en dos mil setecientos se-
tenta y seis (2.776) euros el importe global máximo 
destinado en la Orden de 22 de abril de 2009, de la 
Consejera de Cultura, por la que se establece el ré-
gimen de subvenciones a galerías de arte de la Co-
munidad autónoma del País Vasco para el alquiler de 
stands en ferias internacionales de arte.

Bestelako Xedapenak

KULTURA SAILA

307

EBAZPENA, 2009ko azaroaren 16koa, Kulturako 
sailburuaren 2009ko apirilaren 22ko Aginduan 
finkatzen den gehienezko zenbateko orokorra alda-
tzen duena. Agindu horrek nazioarte mailako arte-
azoketan stand-ak alokatzeko Euskal Autonomia 
Erkidegoko arte-galeriei dirulaguntzak emateko 
erregimena arautzen du.

AURREKARIAK

1.– Kulturako sailburuaren 2009ko apirilaren 
22ko Aginduak nazioarte mailako arte-azoketan 
stand-ak alokatzeko Euskal Autonomia Erkidegoko 
arte-galeriei dirulaguntzak emateko erregimena arau-
tzen du. Aipatutako aginduaren 2. artikuluan lagun-
tza horien zenbateko orokorra laurogei eta bost mila 
(85.000) eurotan finkatzen du.

2.– Halaber, agindu horren xedapen gehigarria ho-
nako hau aurreikusten du:

«Eskatutako dirulaguntzen zenbateko osoa kontu-
an hartuta, 2. artikuluan ezarritako zenbateko globala 
aldatu ahal izango da, baldin eta Kultura Sailaren 
beste programa batzuk gauzatu ondoren aurrekontu-
etako izakinak agortu ez badira. Aldaketa hori eska-
bideei buruzko erabakia hartu aurretik egin beharko 
da. Adierazitako aldaketaren berri Kultura, Gazteria 
eta Kiroletako sailburuordearen ebazpen bidez eman 
beharko da».

3.– 2009ko irailaren 16an deitutako dirulaguntze-
tarako eskabide-epea itxi zen eta jasotako eskabideen 
erregistro, azterketa eta kuantifikazioa hasi zen. Epe 
honetan ikusi da jasotako eskabide kopurua eta eska-
tutako dirulaguntza kopuruaren arabera komenigarria 
izango litzatekeela aginduari zegokion zenbateko oro-
korra handitzea.

Horren ondorioz, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Nazioarte mailako arte-azoketan 
stand-ak alokatzeko Euskal Autonomia Erkidegoko 
arte-galeriei dirulaguntzak emateko eregimena arau-
tzen duen 2009ko apirilaren 22ko Aginduan fin-
katzen den gehienezko zenbateko orokorra bi mila 
zazpiehun eta hirurogei eta hamasei (2.776) eurotan 
handitzea.

EHAA - 2010eko urtarrilak 21, osteguna  •  N.º 13 ZK.  •  BOPV - jueves 21 de enero de 2010

2010/307 • (1/2)



Por tanto la cantidad global prevista en el artículo 
2 de dicha convocatoria, queda fijada en ochenta y 
siete mil setecientos setenta y seis (87.776) euros.

Segundo.– Publicar la presente Resolución en el 
BOPV.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Resolución po-
drá interponerse recurso de alzada en el plazo de un 
mes a partir del día siguiente a su publicación en el  
BOPV ante la Consejera de Cultura.

Segunda.– La presente Resolución surtirá efecto 
desde su adopción.

En Vitoria-Gasteiz, a 16 de noviembre de 2009.
El Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes,
ANTONIO RIVERA BLANCO.

Horren ondorioz, aipaturiko aginduaren 2. arti-
kuluan aurreikusitako diru-kopurua laurogei eta zaz-
pi mila zazpiehun eta hirurogei eta hamasei eurotan  
(87.776) finkatzen da.

Bigarrena.– Ebazpen hau EHAAn argitaratzea.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Ebazpen honen aurka gora jotzeko 
errekurtsoa aurkeztu ahal izango zaio Kulturako sail-
buruari, EHAAn argitaratzen den egunaren bihara-
munetik hilabeteko epean.

Bigarrena.– Ebazpen honek hartzen den momen-
tutik aurrera izango du eragina.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko azaroaren 16a.
Kultura, Gazteria eta Kiroletako sailburuordea,
ANTONIO RIVERA BLANCO.

EHAA - 2010eko urtarrilak 21, osteguna  •  N.º 13 ZK.  •  BOPV - jueves 21 de enero de 2010

2010/307 • (2/2)


